
The Qualifications Evaluation Council of Ontario PRINTEMPS 2008

De nouveaux
changements
intéressants!

Depuis la parution du
dernier Bulletin du COEQ,

nous avons apporté certains
changements importants pour
mieux vous servir. Le site Web
a été réorganisé et fait peau
neuve. Nous avons créé de
nouveaux formulaires que
vous trouverez en ligne et que
pouvez utiliser pour demander
des services du COEQ.

Tout ce que nous faisons au
COEQ a pour but de vous
fournir les meilleurs services
possibles, et de vous permet-
tre d’atteindre la meilleure
catégorie de placement possi-
ble. Prenez quelques minutes
pour parcourir le Bulletin du
COEQ et le faire circuler parmi
vos collègues qui progressent
vers la catégorie A4. Et prenez
le temps de consulter notre
site Web à l’adresse suivante :
www.qeco.on.ca

Ken Collins
Le directeur exécutif,

NOTRE NOUVEAU SITE WEB 

Notre nouveau site Web vous permet plus que jamais de vous 
renseigner sur le COEQ, et simplifie la présentation des demandes.

Sur le nouveau site, vous trouverez des sections distinctes pour les 
enseignantes, les enseignants et les étudiants-maîtres, de même 
qu’une section FAQ qui a été mise à jour. À la page d’accueil, vous pouvez vérifier
l’état du traitement de votre demande d’évaluation, et vous renseigner sur les 
nouvelles et événements d’actualité. Vous y trouverez également les numéros
antérieurs téléchargeables du Bulletin du COEQ. 
Si vous ne l’avez pas encore fait, nous vous encourageons à consulter notre
nouveau site Web!

QECO BULLETINQECO BULLETINQECO BULLETIN

QECO 1300 Yonge Street, 2nd Floor, Toronto, Ontario M4T1X3   Telephone: 416-323-1969   1-800-385-1030   www.qeco.on.ca

Vous n’avez pas
encore atteint la
catégorie A4?
Faites une demande
tous les ans!

Nous savons tous que les
changements rapides sont

une constante en éducation et
que les nombreux facteurs qui
influent sur votre catégorie de
placement peuvent changer
aussi rapidement. Ces 
changements comprennent :
• la reconnaissance continue 

de nouveaux établissements 
d’enseignement agréés, tant 
au niveau national qu’à 
l’échelle internationale;

• les changements touchant à 
l’acceptation de certains 
fournisseurs de cours

• les changements concernant 
l’augmentation du nombre 
de fournisseurs de cours 
menant à une qualification 
additionnelle

• les changements législatifs 
qui peuvent tous influer sur 
l’itinéraire de perfection
nement professionnel du 
personnel enseignant.

Le COEQ encourage vivement
les enseignantes et
enseignants qui n’ont pas
encore atteint la catégorie A4
à présenter régulièrement une
demande officielle de conseils
liés au perfectionnement ou de
réévaluation – annuellement –
afin de suivre la voie la plus
directe pour atteindre une
catégorie supérieure. Ces 
conseils sont particulièrement
important pour les
enseignantes et enseignants
ayant obtenu leurs qualifica-
tions à l’extérieur de l’Ontario.
N’oubliez pas non plus que le
fait présenter régulièrement une
demande d’information et de
conseils liés au perfection-
nement est toujours à votre
avantage – cette approche ne
peut nuire ni à vos progrès ni à
votre statut.

IMPORTANT :
CHANGEMENTS
AUX FORMU-
LAIRES DE
DEMANDE

Le perfectionnement 
professionnel vous intéresse?

Voici un certain nombre de
changements à nos formulaires
de demande – et au processus –
dont vous devriez être au
courant.
Nouveaux formulaires
de demande
Depuis l’automne, les personnes
qui s’adressent au COEQ ont 
pu choisir entre cinq nouveaux
formulaires de demande. Les 
formulaires intitulés Première
demande d’évaluation d’en-
seignante ou d’enseignant,
Demande d’évaluation d’étudi-
ante ou d’étudiant et Demande
de réévaluation ont un nouveau
format et sont plus faciles à rem-
plir. Deux nouveaux formulaires
ont été créés – un expressément
pour les enseignantes et
enseignants spécialisés en études
technologiques et un autre pour
toutes les enseignantes et tous
les enseignants qui désirent des
conseils officiels liés au 
perfectionnement professionnel
Soutien accru
Nos nouveaux formulaires en
ligne comportent des cases 
d’informations cliquables que
vous pouvez utiliser pour vous
orienter lorsque vous remplissez
votre formulaire à l’ordinateur.
Une fois que vous avez fini, vous

avez simplement à imprimer le
formulaire rempli pour y apposer
votre signature et inscrire la date
de votre demande, avant de 
l’envoyer par la poste au COEQ,
accompagné de tous les 
documents justificatifs requis.
Mot de passe
Si vous remplissez votre 
formulaire en ligne, un nouvel
outil pratique vous permet de
sauvegarder votre demande et
de fermer le fichier, ou d’entrer à
nouveau des données dans votre
demande, et ce, en utilisant votre
adresse de courriel et un mot de
passe. Par exemple, vous pourriez
commencer à remplir votre
demande durant la pause, fermer
votre ordinateur à la reprise des
cours, et continuer de remplir
votre demande après ou même
la semaine suivante. Si vous
pensez avoir oublié quelque
chose dans votre demande, vous
pouvez reprendre votre demande
à une date ultérieure et modifier
vos réponses dans le formulaire
sauvegardé.
Formulaire à l’intention
des enseignants formés
à l’étranger
Les formulaires Première
demande d’évaluation 
d’enseignante ou d’enseignant 
et Demande d’évaluation d’étu-
diante ou d’étudiant se trouvent
dans une section spécialement
conçue pour les enseignantes et
enseignants formés à l’extérieur
du Canada et des États-Unis qui
désirent des renseignements
académiques pour obtenir la
meilleure évaluation possible
auprès du COEQ.



NOUVEAU : 
Vérifiez le progrès
de votre demande
en ligne

Vous n’avez pas besoin de
passer du temps précieux

en téléphonant au COEQ pour
savoir si votre demande a été
reçue ou quand elle sera
traitée. Notre nouveau site
Web permet à toute personne
qui a rempli son formulaire en
ligne de vérifier le progrès 
de sa demande en quelques
secondes. Désormais,
quelques frappes au clavier
vous permettent de vérifier si
la demande a été reçue et à
quelle étape du processus de
traitement elle se trouve,
jusqu’à la date d’expédition
par la poste..

LES ÉCHÉANCES
DES DEMANDES
SONT IMPOR-
TANTES! 

La plupart des conventions
collectives comportent des

clauses sur les dates 

auxquelles le placement dans
une catégorie du COEQ doit
être soumis. Il vous appartient
d’être au courant des
échéances de votre conseil et
de planifier votre perfection-
nement et un changement de
catégorie possible en con-
séquence. N’oubliez pas que,
selon le nombre de demandes
soumises, le traitement d’une
demande par le COEQ peut
prendre en moyenne 12
semaines.

Demandes des
enseignants for-
més à l’étranger :

Visite au bureau
du COEQ

Les enseignantes et
enseignants formés à 

l’extérieur du Canada et des
États-Unis sont priés de passer
au bureau du COEQ pour
soumettre leurs demandes et
faire vérifier les originaux 
de leurs documents, s’ils ne
veulent pas se séparer de ces
documents.

Si vous passez au bureau du
COEQ, et si vous êtes une 
personne formée à l’extérieur
des États-Unis ou du Canada,
n’oubliez pas qu’il vous faudra :

• tous les documents justifi-
catifs originaux ainsi que les
traductions conformément
aux dispositions de la section
du site Web intitulée « Les
étudiants-maîtres formés à
l’étranger »;
• les photocopies de tous les
documents (si vous désirez
conserver les originaux);
• un formulaire de demande

dûment rempli (y compris 
le « Résumé d’expérience en
éducation par année »).

Il est toujours bon d’arriver
au bureau en début de
journée, afin de donner au
personnel du COEQ suffisam-
ment de temps pour vous
aider. En arrivant avec tous
les documents requis, toutes
les photocopies et une
demande dûment remplie,
vous réduisez votre temps
d’attente et vous nous 
permettez de mieux vous
servir.

QECO 1300 Yonge Street, 2nd Floor, Toronto, Ontario M4T1X3   Telephone: 416-323-1969   1-800-385-1030   www.qeco.on.ca

QECO
www.qeco.on.ca
Ordre des enseignantes
et des enseignants de
l’Ontario
www.oct.ca
AEFO 
www.franco.ca/aefo
ETFO
www.etfo.ca
OECTA 
www.oecta.on.ca
Enseigner en Ontario
www.teachinontario.ca
FEO 
www.otffeo.on.ca

Qu’est-ce que le COEQ?

Le Conseil Ontarien
d’Évaluation des

Qualifications est géré et
dirigé par les enseignantes et
enseignants et leur appartient.
Sa gestion et son financement
sont parrainés par trois 
des quatre filiales des
enseignantes et enseignants
de l’Ontario, notamment :

• L’Association des
enseignantes et des
enseignants 
franco-ontariens (AEFO) 
Paul Taillefer, président
Laurent Joncas,
secrétaire général

• La Fédération des
enseignantes et des
enseignants 
de l’élémentaire 
de l’Ontario  (ETFO) 
David Clegg,
président
Gene Lewis,
secrétaire général 

• The Ontario Catholic
Teachers’ Association  
(OECTA) 
Elaine MacNeil,
présidente
Greg Pollock,
secrétaire général

Liens rapides :
Trouvez la réponse
sur le site Web


